
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 968 del   25/10/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B DEL D.LGS. 
36/2023 ALLA SOCIETÀ ELSE SOLUTION SRL DEI LAVORI DI MANUTENZIONE COR-
RETTIVA EXTRA CANONE SULLA CELLA DI MANIPOLAZIONE FARMACI INSTALLA-
TA PRESSO LA UOSD MEDICINA NUCLEARE DEGLI IFO.
CIG: ZF33CF2FBD

Esercizi/o e conto 2023 - 503030101     Centri/o di costo 30 11 200

- Importo presente Atto: € 4.501,80

- Importo esercizio corrente: € 4.501,80

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/2188

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-1019-2023 

L’estensore

Andrea Bazzoffi

Il Responsabile del Procedimento

Alessia Tonnetti

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
allegato

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto              il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice degli appal-

ti delle Pubbliche Amministrazioni;

il D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del de-

creto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la deli-

bera 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21.1.2021 e n. 380 del 25.3.2021, approvate dalla 

Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio con determina-

zione n. G03488 del 30.3.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29/10/2021 avente ad 

oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’IRCCS  IFO  –  Istituti  Fisioterapici 

Ospietalieri”;

Vista la deliberazione n. 1123 del 21/11/2021 di insediamento ed assunzione in carica del 

Direttore Generale degli  Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  di  Roma Dott.ssa Marina 

Cerimele;

Vista le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le quali sono stati 

nominati rispettivamente la dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Amministrativo 

Pag. 2 di 5



ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapici Ospita-

lieri;

Vista la Deliberazione n. 1166 del 19/11/2021 concernente “Attribuzione delle deleghe del 

Direttore Generale ai Dirigenti del ruolo amministrativo e del ruolo professionale de-

gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”;

Premesso che con Delibera n. 689 del 19/06/2020, tramite adesione a Gara Regionale, è stato 

affidato  alla  RTI  H.C.  Hospital  Consulting  S.p.A.  –  GE Medical  Systems  Italia 

S.p.A. – Philips S.p.A il servizio integrato di gestione tecnica e manutenzione delle 

apparecchiature elettromedicali e delle attrezzature sanitarie degli IFO, ad esclusione 

di quelle ad alta tecnologia, per il periodo 01 luglio 2020 – 30 giugno 2025;

che l’apparecchiatura di cui trattasi non è compresa nel canone dovuto alla RTI di cui 

sopra in quanto appartenente a categorie non ricomprese nella gara regionale;

Ritenuto che con Determina 706 del 27/07/2023 è stato rinnovato il servizio di manutenzione 

delle apparecchiature per manipolazione radiofarmaci e misuratori di radioattività af-

fidato alla società Else Solution srl per il periodo 01.07.2023 - 30.06.2025;

Tenuto conto che il contratto di manutenzione in essere con la società Else, comprende un numero 

annuo predefinito di interventi di manutenzione correttiva ed esclude la fornitura del-

le parti di ricambio che si rendono necessarie ai fini della risoluzione dell’intervento;

Considerato che in data 13/09/2023 è stata effettuata una richiesta d’intervento per il blocco dello 

sportello rifiuti della cella di manipolazione Eliza in uso presso il reparto di medicina 

nucleare;

che, a seguito dell’intervento della società Else si è evinta la necessità di sostituzione 

del circuito d’aria compressa per garantire il corretto funzionamento della cella stessa;

Dato atto che nella stessa data è stato quindi trasmesso dalla stessa società il preventivo di spesa 

per le parti di ricambio necessarie al ripristino dell’apparecchiatura, riportato quale Al-

legato 1 alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, per un importo pari ad 

€ 3.690,00 da applicare con iva al 22%;

Pag. 3 di 5



Tenuto conto che al fine di garantire il tempestivo rispristino delle apparecchiature interessate la 

scrivente UOSD ha autorizzato l’intervento di ripristino;

Considerato che in data 05/10/2023 la società ha eseguito con esito positivo l’intervento di rispri-

stino della cella interessata come risulta dal rapporto di lavoro conservato agli atti 

della scrivente UOSD;

Valutato che l’importo risulta essere in linea con gli importi di precedenti interventi, pertanto 

è ritenuto congruo;

Considerato che gli interventi di manutenzione correttiva di che trattasi, necessari per il ripristino 

delle apparecchiature in oggetto, rientrano tra le spese obbligatorie sia per gli aspetti 

qualitativi che quantitativi, indispensabile per garantire il normale svolgimento delle 

attività istituzionali ed evitare l’interruzione di pubblico servizio;

Ravvisato che l’importo del presente appalto rientra tra i limiti previsti dall’art. 50 comma 1 

lett.b  del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che “le stazioni appaltanti procedono, tra  

le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di in-

gegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi isti-

tuiti dalla stazione appaltante”;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. L. vo 36/2023 alla 

società Else Solutions i lavori di manutenzione correttiva sulla cella di manipolazione 

installata presso la Medicina Nucleare degli IFO;

Considerato che la complessiva spesa di € 3.690,00 oltre iva cioè pari ad € 4.501,80 iva compre-

sa, grava sul conto economico di bilancio n. 5.03.03.01.01 dell’esercizio finanziario 

2023;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 

Pag. 4 di 5



e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dal-

la legge 15/2005.

DETERMINA

Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 e per i motivi di cui in narrativa che 
si intendono integralmente confermati di:

- Affidare alla società Else Solutions i lavori di manutenzione correttiva sulla cella di 

manipolazione radiofarmaci installata presso la Medicina Nucleare degli IFO. CIG: 

ZF33CF2FBD

- Registrare la complessiva spesa di € 3.690,00 oltre iva cioè pari ad € 4.501,80 iva 

compresa, sul conto economico di bilancio n. 5.03.03.01.01 dell’esercizio finanziario 2023;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



  

 

 

Offerta Economica N. 2301899/mz/dc 
 

 
 

Pag. 1 di 2 
 

ELSE Solutions s.r.l. Via Carlo Goldoni, 18 - 20090 Trezzano sul Naviglio (MI) 
C.F.: 01376730188 - P. IVA: IT12384150152 - Capitale Sociale Euro 110.000,00 i.v. 

Tel.: +39 0248409290  Fax: +39 0248409294 - www.elsesolutions.com - info@elsesolutions.com 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

I dati forniti verranno utilizzati ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 (normativa sulla privacy), anche tramite soggetti esterni, al fine di permettere l'espletamento degli adempimenti informativi, 
amministrativi, commerciali e contabili connessi al rapporto contrattuale. Copia integrale dell’informativa potrà essere visionata presso le nostre sedi. 
The data provided, lending assent for the treatment, will be used in accordance with the Art. 13 Regulation (EU) 2016/679 (Privacy Legislation) also by outsiders, in order to allow the completion 
of the informative, administrative, business and accounting fulfilments related to the contractual relationship. Full copy of the informative might be requested to our offices. 

Trezzano sul Naviglio, lì 27/09/2023 Spettabile  
 Istituti Fisioterapici Ospitalieri  

 Via Elio Chianesi, 53 
 00144 Roma 

 

c.a.  Ing. Alessia Tonnetti – UOSD Ingegneria Clinica 
 

 
OGGETTO Parti di ricambio per ripristino per sostituzione circuito di aria compressa celle di 

manipolazione ALTHEA s/n3826839170, ELIZADUE s/n 38D1B-1 ed ELIZADUE s/n 
38D1B-3 in uso presso il reparto di Medicina Nucleare 

 

 

OFFERTA ECONOMICA N. 2301899/mz/dc 
 

 
Pos. 1  MN-RIC PARTI DI RICAMBIO 

 
A seguito degli interventi di manutenzione straordinaria recentemente effettuati, si segnala la necessità di 

sostituire il circuito di aria compressa celle di manipolazione ALTHEA s/n3826839170, ELIZADUE s/n 38D1B-

1 ed ELIZADUE s/n 38D1B-3 in uso presso il reparto di Medicina Nucleare. 

 
Si rende necessaria la sostituzione dei seguenti ricambi, per la creazione di tre linee separate di distribuzione 

aria per ogni cella: 

 
➢ Elettrocompressore silenziato, fisso, privo di lubrificazione con essiccatore ad assorbimento. 

Funzionamento completamente automatico, completo di filtro riduttore di pressione e scarico condensa, 
manometro di utilizzo e manometro pressione serbatoio. Motore con protezione termica. Serbatoio di 

tipo CE (normativa CEE 87/404), protetto internamente con verniciatura antiossidazione e completo di 

rubinetto scarico condensa. 
➢ Gruppo valvole pneumatiche  

➢ Tubazioni e rubinetteria 
 

Le ore di lavoro e trasferta necessarie per la sostituzione dei sopra citati ricambi si intendono incluse nel 
contratto di manutenzione in essere. 

 

PREZZO COMPLESSIVO A VOI RISERVATO: 
 Euro 3.690,00 + IVA 

(Euro tremilaseicentonovanta/00) + IVA 
 

 

  



  

 

 

Offerta Economica N. 2301899/mz/dc 
 

 
 

Pag. 2 di 2 
 

ELSE Solutions s.r.l. Via Carlo Goldoni, 18 - 20090 Trezzano sul Naviglio (MI) 
C.F.: 01376730188 - P. IVA: IT12384150152 - Capitale Sociale Euro 110.000,00 i.v. 

Tel.: +39 0248409290  Fax: +39 0248409294 - www.elsesolutions.com - info@elsesolutions.com 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

I dati forniti verranno utilizzati ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 (normativa sulla privacy), anche tramite soggetti esterni, al fine di permettere l'espletamento degli adempimenti informativi, 
amministrativi, commerciali e contabili connessi al rapporto contrattuale. Copia integrale dell’informativa potrà essere visionata presso le nostre sedi. 
The data provided, lending assent for the treatment, will be used in accordance with the Art. 13 Regulation (EU) 2016/679 (Privacy Legislation) also by outsiders, in order to allow the completion 
of the informative, administrative, business and accounting fulfilments related to the contractual relationship. Full copy of the informative might be requested to our offices. 

CONDIZIONI DI FORNITURA 
 

 

IVA : a norma di legge, a carico del committente. 
Modalità d’ordine : ordinativo NSO. 

Tempi di intervento : da concordare con nostro tecnico. 
Pagamento : R.D. 60 gg. D.F. 

Validità offerta : 90 gg. 

 
 

             ELSE Solutions S.r.l. 
Sales Manager Italia 

Gianfranco Bisello 


